

Ansøgningerne til landdistriktspuljen for Flakkebjerg skaber rum for fællesskaber

Personlige oplysninger

Fulde navn Flakkebjerg Landsbyråd v/Karl Christian Kjær

E-mail kckjaer@gmail.com

Telefon 27245824

Institution Flakkebjerg Landsbyråd **P-nummer** 1016500719 **Vej** Langelinie 3

Postnummer 4200 **By** Slagelse

Kort præsentation af projektet

Konkret bidrager projektet til etablering af to udendørs samlingssteder i Flakkebjerg, der skal styrke fællesskabet – et amfiteater og et "madpakkehus". Amfiteatret placeres på skolens område og madpakkehuset i engen ved Hylleåsen, som er landsbyens samlingspunkt med en række andre aktiviteter. Som en del af disse faciliteter oprettes en grejbank, der er tilpasset til at udforske primært naturen i lokalområdet.

Formålet er at sikre sammenhængen i Flakkebjerg, rum til udendørs leg og læring samt skabe en Nature Camp, der kan øge kendskabet til lokalområdet.

Projektet ledes af en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Flakkebjerg Landsbyråd samt fællesbestyrelsen for skolen/daginstitutionerne. Skolens lærere er inddraget ligesom inddragelse af landsbyens beboere gennem f.eks. borgermøde.

Slagelse Kommunes "Entreprenørservice" og "Kommunale ejendomme" er vigtige samarbejdspartnere for projektet og har indtil nu deltager aktivt og bidragende.

I planlægningsfasen har projektet desuden involveret en landsskabsplanlægger for at sikre at mulighederne for naturoplevelser integreres i projektet.

Flakkebjerg ligger naturskønt mellem Slagelse og Næstved - i tilknytning til naturstien Fodsporet. Flakkebjerg har stor bevidsthed om værdien af fællesskaber. Landsbyrådet laver bl.a. "Flakkebjerg Fællesdag", hvor borgere, erhverv, foreninger m.fl. mødes og inviterer til hygge og leg. I samarbejde med 6 nabolandsbyer er der udarbejdet en lokal udviklingsplan, dette projekt er et eksempel på det samarbejde, der er etableret. Det er vigtigt for området, at skolen og daginstitutionen er en integreret del af Flakkebjerg. Der er derfor stor opmærksomhed på, at både amfiteatret og madpakkehuset etableres som udendørs samlingssteder, der både kan bruges til lokale arrangementer og til udeundervisnings- og legested.

Undervisningsmaterialet og grejbanken skal være tilpasset til at udforske naturen i Flakkebjerg lokalområde. Samlingsstederne skal udvikles til en Nature Camp i samarbejde med bl.a. naturstyrelsen, som projektet allerede har en god dialog med. Camp'en skal kunne benyttes til såvel lejrskoleophold som til børnefamilier samt base for besøg i naturen, med forslag til aktiviteter.

Unge-gruppen

Projektgruppen har fokus på at styrke sammenhængskraften i Flakkebjerg, og inkluderer derfor også alle. Projektets natur bevirker imidlertid, at der er særlig fokus på unge. Meget tidligt i processen blev der derfor bl.a. etableret en unge-gruppe som kiggede på projektet ud fra deres aldersgruppe.

Ungegruppen havde et særligt fokus rettet mod biodiversitet ifm. tegning af amfiteateret, således at dette har flere anvendelsesmuligheder end blot at være et scene-område. "Det er vigtigt at så mange borgere som muligt kan få glæde af de ting som bliver lavet, man skal jo huske på at helt små børn såvel som ældre også skal have mulighed for at udforske naturen og at vi alle værner om den", siger Clara Altenburg som er med i ungegruppen. Ligeledes kiggede gruppen også på naturområdet Hyldeåsen og muligheden for små justeringer og udbedringer i området, til gavn for naturen, anvendeligheden, og det omkringliggende miljø.

Slagelse Kommune har tilmeldt sig konkurrencen "**Danmarks VILDESTE Kommune**" og Flakkebjerg ønsker at bidrage med dette projekt.

Finansiering

I Flakkebjerg er vi så heldige, at Nordea fondens pulje, "Her bor vi", har doneret 450.000 kr. til etablering af et madpakkehus og et amfiteater. Projektet er på nuværende tidspunkt i den fase hvor de sidste aftaler med kommunen skal falde på plads og hvor der er indhentet tilbud fra lokale håndværkere og entreprenører. Samt der er søgt om byggetilladelse til madpakkehuset.

Økonomi

På baggrund af tilbuddet vil de samlede udgifter til madpakkehuset, amfiteateret og indgangsportalen beløbe sig til 600.000 kr. hertil kan der komme uforudsete udgifter og prisstigninger på materialer ca. 40.000 kr.

Nordea Fonden har støttet projektet med 450.000 kr.

Derfor søges der hermed om 190.000 kr. til et vigtigt bidrag til realisering af amfiteateret, indgangsportalen og bålhytten i Flakkebjerg.

Derudover søges der om tilskud til beplantningen fra LAGs naturpulje og Friluftsrådet og Sparekassen SjællandFonden til grejbanken.

Drift og vedligehold

Der er indgået en drift og vedligeholdes aftalte mellem Entreprenørservice i Slagelse Kommune og Flakkebjerg Landsbyråd omkring madpakkehuset. Aftalen betyder, at det er Slagelse Kommune, der bliver ejere af madpakkehuset i Hylleåsen og står for det større renoveringsarbejde, mens det er Flakkebjerg Landsbyråd, der har det daglige vedligehold.

I forhold til amfiteateret, så er der et ønske fra lærerne og pædagogerne på Flakkebjerg Skole og daginstitution om at stå for beplantningen, som en del af en temauge, mens det er

kommunale ejendomme, der står for den efterfølgende drift og vedligehold af amfiteateret. Dette afklares endeligt ved en indstilling til det politiske udvalg.

Tilladelser

Der er givet byggetilladelser til madpakkehuset og tilladelser i henhold til lokalplanen med mere. Myndighedsgodkendelserne til projektet er givet.